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บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง  กำรออกประกำศแจง้พิกดัอตัรำศุลกำกรส ำหรบัรถยนตข์นส่งบุคคล 
 

   

 

กระทรวงกำรคลังได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่  กค ๐๒๐๑/๖๖๓ ลงวันที่  ๑๑ 
มกราคม ๒๕๔๕ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ขอหารือปัญหากฎหมายเกี่ยวกับการ
จ าแนกประเภทพิกดัอตัราศุลกากร  ซึ่งสรุปความได้ ดังนี้    

๑.  ตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๓๗ จนถึงปัจจุบัน ได้มีการน าเข้ารถยนต์โตโยต้าตระกูล 
HIACE รุ่น GRANVIA และรถยนต์ย่ีห้ออื่นที่มีลักษณะคล้ายกัน โดยผู้น าเข้าส าแดงชนิดของ
เป็นรถยนต์โดยสารขนาด ๑๑ ที่นั่ง และช าระอากรในประเภทพิกัดอัตราศุลกากร ๘๗.๐๒  
(ได้แก่ ยานยนต์ส าหรับขนส่งบุคคลตั้งแต่สิบคนขึ้นไป (รวมทั้งคนขับด้วย)) ในอัตราอากรร้อย
ละ ๔๐ และรถยนต์ดังกล่าวได้รับการตรวจปล่อยไปจากศุลกากรแล้วเป็นจ านวนมาก ในกรณี
ต่างๆ ดังนี้  

(๑) โรงงานผู้ผลิตมีแคตตาลอ็ค เป็นทั้ง ๗ ที่นั่ง และ ๙ ที่นั่ง 
(๒) โรงงานผลิตบางแห่งระบุรายละเอียดทางเทคนิคการผลิตว่า สามารถ

ผลิตเป็น ๑๑-๑๒ ที่นั่งแล้วแต่ค าสั่งการผลิต 

(๓) บางบริษัทน ารถที่ผลิตจากผู้ผลิตคร้ังแรก ดัดแปลงที่นั่งเป็น ๑๑ ที่นั่ง 
และมีแคตตาลอ็คเป็นของบริษัทผู้ดัดแปลงด้วย 

(๔) บางกรณีรถยนต์ชนิดเดียวกันนี้  เมื่อส่งไปอีกประเทศหนึ่งใช้ชื่อรุ่น
รถยนต์เป็นอีกชื่อหนึ่งที่แตกต่างกัน เช่น HIACE POWER BUS ที่ผลิตให้แก่สหราชอาณาจักร 
หรือ GRANVIA ในประเทศไทย 

๒.  ในการจัดเก็บภาษีอากร ได้มีการโต้แย้งจากผู้น าเข้าหลายรายในประเด็น
เกี่ยวกับการจ าแนกพิกัดฯ ของรถยนต์ดังกล่าวว่า จะต้องช าระค่าภาษีอากรในประเภทพิกัดฯ ใด
ระหว่างประเภทพิกัดฯ ๘๗.๐๒ ซึ่งต้องช าระอากรในอัตราร้อยละ ๔๐ โดยพิจารณาตามสภาพที่
เป็นอยู่ขณะน าเข้าที่ได้มีการดัดแปลงเพิ่มเติมที่นั่งให้มีจ านวน ๑๑ ที่นั่ง หรือตามประเภทพิกัด 
๘๗.๐๓ (ได้แก่ รถยนต์และยานยนต์อื่นๆ ที่ออกแบบส าหรับขนส่งบุคคลเป็นหลัก (นอกจากของ
ตามประเภทที่ ๘๗.๐๒) รวมถึงสเตชั่นแวกอนและรถแข่ง)  ซึ่งต้องช าระอากรในอัตราอากรร้อย
ละ ๘๐ โดยพิจารณาตาม specification ที่โรงงานผู้ผลิตในต่างประเทศได้ออกแบบไว้   ซึ่ ง
คณะกรรมการพิจารณาปัญหาพิกัดอัตราศุลกากร (กปอ.) ที่กรมศุลกากรแต่งตั้งขึ้นได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าวมาตั้งแต่การประชุมวันที่ ๑๒ ธันวาคม ๒๕๓๙ ต่อเนื่องตลอดมา  อีกทั้งได้มี
หนังสือสอบถามความเห็นจากศุลกากรประเทศต่างๆ อาทิเช่น ประเทศแคนาดา มาเลเซีย 

 

ส่งพร้อมหนังสอื ด่วนที่สดุ ที่ นร ๐๖๐๑/๐๓๒๒ ลงวันที่ ๑๘ เมษายน ๒๕๔๕ ซึ่งส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



๒ 
 

สิงคโปร์ และฟิลิปปินส์ ในประเด็นปัญหาการจัดท าหรือดัดแปลงเบาะนั่งเพิ่มเติม รวมถึงได้มี
หนังสือสอบถามไปยัง Director of Nomenclature and Classification ขององค์การศุลกากร
โลก เกี่ยวกบักรณีเสริมที่นั่งที่ไม่ได้มาตรฐานเข้ากับตัวรถแบบชั่วคราวว่า ควรถือเป็นของตามพิกัด
ฯ ประเภทที่ ๘๗.๐๒ หรือ ๘๗.๐๓  และ Director of Nomenclature & Classification โดย
นาย Kusahara ได้มีหนังสือเลขที่ 97.N.302-GE/L ลงวันที่ ๑๔ มีนาคม ๒๕๔๐ ให้ความเห็น
เกี่ยวกับข้อหารือดังกล่าว  โดยส านักงานที่ปรึกษาการศุลกากร ประจ าสถานเอกอัครราชทูต ณ 
กรุงบรัสเซลสไ์ด้แปลความว่ามีหลักเกณฑด์ังนี้  

(๑) การพิจารณาจ าแนกประเภทของยานพาหนะส าหรับขนส่งผู้ โดยสาร
สามารถจ าแนกประเภทได้เพียง ๒ ประเภท คือ ๘๗.๐๒ และ ๘๗.๐๓ กล่าวคือ ยานพาหนะ
ส าหรับขนส่งคนและผู้โดยสาร ๙ คน (รวมคนขับเป็น ๑๐ คน) หรือมากกว่า ให้จัดอยู่ในประเภท
ย่อยที่ ๘๗๐๒.๑๐ หรือ ๘๗๐๒.๙๐ แล้วแต่กรณี  ส่วนประเภทที่ ๘๗.๐๓ จะครอบคลุมส าหรับ
ยานยนต์ที่ออกแบบส าหรับขนส่งบุคคลเป็นหลักและขนส่งผู้โดยสารได้น้อยกว่า ๑๐ คน (รวมทั้ง
คนขับ) ตามหลักเกณฑก์ารตีความพิกดัอตัราศุลกากร ข้อ ๑ และข้อ ๖ 

(๒) ในการจ าแนกประเภทพิกัดฯ ของสินค้าขึ้นอยู่กับสภาพขณะน าเข้า ซึ่ง
เจ้าหน้าที่ศุลกากรจะต้องตรวจสอบว่า ขณะน าเข้าของนั้นมีสาระส าคัญเพื่อให้สามารถขนส่ง
ผู้โดยสารอย่างน้อยที่สุด ๑๐ คน โดยมีเคร่ืองมืออุปกรณ์ยึดติดที่นั่งถาวรหรือเป็นที่นั่งที่สามารถ
พับหรือเคล่ือนย้ายได้จะจัดอยู่ในประเภทที่  ๘๗.๐๒ ตามหลักเกณฑ์การตีความพิกัดอัตรา
ศุลกากรข้อ ๒ (ก)  

๓. จากนั้น กปอ. ได้มีมติให้สอบถามความเห็นจากองค์การศุลกากรโลกใน
ประเดน็ต่างๆ  เพิ่มเติม ดังนี้  

(๑) ตามบททั่วไป (General) ข้อ ๒ ของตอนที่ ๘๗ ที่ว่า "Motor vehicles 

designed for the transport of persons (heading 87.02 or 87.03) or ..."  ค าว่า designed 

for นี้  หมายถึงรถยนต์ที่ออกแบบตาม specification จากโรงงานผู้ผลิตเท่านั้น ใช่หรือไม่  
(๒) กรณีน ารถยนต์ที่ออกแบบจากโรงงานผู้ผลิต ซึ่งมีจ านวนที่นั่งต ่ากว่า 

๑๐ ที่นั่งไปดัดแปลงให้มีที่นั่งตั้งแต่ ๑๐ ที่นั่งขึ้นไป และที่นั่งที่ดัดแปลงมีลักษณะแขง็แรงและได้
มาตรฐาน  ซึ่งการดัดแปลงนี้กระท าก่อนน าเข้าและท าการดัดแปลงที่อื่นที่มิใช่โรงงานผู้ผลิต  กรณี
เช่นนี้ จะถือว่าเป็นการ designed for ตามบททั่วไป (General) ข้อ ๒ ของตอนที่ ๘๗ หรือไม่  
และกรณีเช่นนี้จะจัดเข้าพิกดัประเภทที่ ๘๗.๐๒ ตาม specification ที่ดัดแปลง หรือจัดเข้าพิกดัฯ 
๘๗.๐๓ ตาม original specification จากโรงงาน 

(๓) กรณีที่โรงงานผู้ผลิตได้ออกแบบรถยนต์ส าหรับประเทศไทยโดยเฉพาะ 
(Specification for Thailand) ให้แตกต่างไปจากรถยนต์รุ่นนั้น เช่น รถยนต์ที่ออกแบบจาก
โรงงานผู้ผลิตมี ๘ ที่นั่งแต่ผู้น าเข้าในประเทศไทยให้โรงงานผลิตรถยนต์รุ่นดังกล่าวให้มี ๑๐ ที่นั่ง 
โดยที่นั่งมั่นคงแขง็แรง และได้มาตรฐาน  กรณีเช่นนี้ ยังอยู่ในความหมายของค าว่า designed for 

หรือไม่ และจะจัดเข้าพิกดัฯ ประเภทที่ ๘๗.๐๒ หรือ ๘๗.๐๓ 



๓ 
 

( ๔ )  ก ร ณี ร ถ ย น ต์  TOYOTA รุ่ น  GRANVIA แ ล ะ ร ถ ย น ต์ 
VOLKSWAGEN รุ่น  CARAVELLE ตาม original specification จากโรงงานผู้ ผลิตเป็น
รถยนต์ ๗ ที่นั่ง แต่มีการดัดแปลงที่นั่งก่อนน าเข้าประเทศไทยโดยเพิ่มเติมที่นั่งส่วนท้ายของรถ
โดยการน าเบาะแถวยาว ๓ ที่นั่งวางไว้ เพื่อให้มีที่นั่ง ๑๐ ที่นั่ง และไม่มี anchor point หรือ
อุปกรณ์ติดตั้งให้แน่นหนาถาวรแต่อย่างใด และสามารถยกออกได้โดยง่ายกรณีเช่นนี้ จะจัดเข้า
พิกดัฯ ประเภทที่ ๘๗.๐๒ หรือ ๘๗.๐๓ 

ต่อมา ส านักงานที่ปรึกษาการศุลกากรประจ าสถานเอกอัครราชทูต ณ 
กรุงบรัสเซลส ์ได้มีหนังสอืที่ กค ๐๖๒๓ (ก)/๔๕๐ ลงวันที่ ๓๑ ตุลาคม ๒๕๔๐ ถึงรองอธบิดีฝ่าย
วิชาการและต่างประเทศ กรมศุลกากรแจ้งว่า  ส าหรับประเดน็ที่ได้ขอหารือเพิ่มเติมนั้น ส านักงาน
ฯ ได้พิจารณาเร่ืองดังกล่าวประกอบกับเนื้ อหาใน Explanatory Note ของ Heading ที่ ๘๗.๐๒ 

หรือ ๘๗.๐๓ แล้วเห็นว่า  เอกสารที่นาย Kusahara อ้างถึงมีเนื้ อความชัดเจน โดยเฉพาะ
ข้อพิจารณาในหน้าที่ ๒ วรรครองสดุท้าย กล่าวถึงความส าคัญของจุดติดตั้งถาวร (anchor point) 

โดยสามารถน ามาใช้ได้กบัทุกประเดน็ที่สงสยั 

๔. กปอ. ได้พิจารณาการจัดประเภทพิกัดฯ เกี่ยวกับการน าเข้ารถยนต์ที่ออกแบบ
ส าหรับขนส่งบุคคลเป็นเวลากว่าสองปี แต่ไม่ได้ข้อยุติ  และองค์การศุลกากรโลกกไ็ม่ยืนยันว่า
จะต้องเป็นรถที่ออกแบบจากโรงงานผู้ผลิตคร้ังแรกเท่านั้น  จนกระทั่งในการประชุม กปอ. คร้ังที่ 
๗๓/๑/๒๕๔๑ เมื่อวันที่ ๓๐ มีนาคม ๒๕๔๑  ที่ประชุมได้มีมติก าหนดหลักเกณฑ์การจ าแนก
ประเภทพิกดัฯ ส าหรับรถยนต์ที่ออกแบบส าหรับขนส่งบุคคล ดังต่อไปนี้  

(๑) กรณีรถยนต์ที่น าเข้ายังไม่ได้ติดตั้งที่นั่งมาเลย การนับจ านวนที่นั่งให้
พิจารณาที่นั่ งที่อาจติดตั้ งได้ ซึ่ งสามารถนับได้จากจุดติดตั้ งถาวร (anchor point or other 

devices to fit fixed) 

(๒) กรณีรถยนต์ที่น าเข้าติดตั้งที่นั่งมาเพียงบางส่วน ให้พิจารณาจากจ านวน
ที่นั่งที่ติดตั้งมาแล้วรวมกับที่นั่งที่อาจติดตั้งได้ ซึ่งนับจากจุดติดตั้งถาวร (anchor point or other 

devices to fit fixed) 

(๓) กรณีรถยนต์ที่น าเข้าติดตั้งที่นั่งทั้งหมด ให้พิจารณาจากจ านวนที่นั่งที่
ติดตั้ง ซึ่งที่นั่งดังกล่าวจะต้องยึดหรือติดตั้งอย่างมั่นคงถาวรและสามารถนั่งได้ตามปกติวิสัย  

๕. ภายหลังจากมีมติ กปอ. คร้ังที่ ๗๓/๒๕๔๑ เมื่อวันที่ ๓๐ มีนาคม ๒๕๔๑ 
แล้ว ปรากฏว่า  การน าเข้ารถยนต์ลักษณะที่มีการน าเบาะที่นั่งเสริมอย่างไม่มั่นคงแขง็แรง เพื่ออ า
พรางในลักษณะดังกล่าวได้หยุดชะงักไปช่วงระยะเวลาหนึ่ง และได้มีการน าเข้ารถยนต์ตู้ที่มีสภาพ
ในลักษณะดัดแปลงเป็น ๑๑ ที่นั่งที่มั่นคงถาวรจากโรงงานอื่นที่มิใช่โรงงานผู้ผลิตเดิม  โดยในการ
ปล่อยรถยนต์ที่น าเข้านั้น เจ้าหน้าที่ผู้ท าการตรวจปล่อยจะต้องพิจารณาสภาพลักษณะและจ านวน
ที่นั่งโดยอาศัยหลักกฎหมายและหลักเกณฑ์การจ าแนกพิกัดฯ ส าหรับรถยนต์ และแนวปฏิบัติ
ตามที่คณะกรรมการ กปอ. ก าหนดไว้ในการประชุมเมื่อวันที่ ๓๐ มีนาคม ๒๕๔๑   อีกทั้งในเวลา
ต่อมา กรมศุลกากรได้ออกหนังสือที่ กค ๐๖๒๕ (ก)/๑๕ ลงวันที่ ๒๖ มกราคม ๒๕๔๔ เวียนให้
ทุกหน่วยงานที่มีการน าเข้าทราบว่า 



๔ 
 

"จุดติดตั้งถาวร (anchor point or other devices to fit fixed) จะต้องปรากฏที่
พื้ นรถเสมอและต้องมีสภาพ ลักษณะตามมาตรฐานรายละเอียดเฉพาะเดิม ( original 

specification) ที่โรงงานผู้ผลิตในต่างประเทศได้ออกแบบไว้ และเมื่อติดตั้งบนจุดถาวรแล้ว 
จะต้องนั่งได้ตามปกติวิสัยซึ่งมีความสะดวกสบายตามแบบของรถยนต์อเนกประสงค์สไตล์ MPV 

(Multi-Purpose Vehicle) นอกจากนี้  จุดติดตั้งถาวรจะต้องมีการออกแบบมาจากโรงงานผู้ผลิต 
เพราะต้องค านึงถึงโครงสร้างรถยนต์ และต าแหน่งของจุดติดตั้ งถาวรจะต้องอยู่บริเวณที่มี
โครงสร้างแขง็แรงไม่อาจเปล่ียนแปลงต าแหน่งได้โดยง่าย และแม้ว่าจะดัดแปลงให้มีที่นั่ง ๑๑ ที่
นั่ง ต าแหน่งของที่นั่งจะต้องอยู่บนพื้ นฐานของต าแหน่ง anchor point เดิม เพราะฉะนั้น การ
ติดตั้งที่นั่งมีเพียงนอ๊ตยึดติดกบัราง มิใช่การยึดหรือติดตั้งอย่างม่ันคงถาวรตามรายละเอยีดเฉพาะ
เดิม (original specification) และไม่สามารถนั่งได้ตามปกติวิสัย จึงถือว่าเป็นการดัดแปลงที่นั่ง
เพื่อที่จะหลีกเลี่ยงค่าภาษีอากร" 

๕. ต่อมา ในการประชุม กปอ. คร้ังที่ ๗๙/๒๕๔๔ เมื่อวันที่ ๑๔ กุมภาพันธ ์
๒๕๔๔  ที่ประชุมได้มีมติให้แก้ไขเพิ่มเติมหลักเกณฑ์การจ าแนกพิกัดฯ ส าหรับรถยนต์ตามมติ 
กปอ. คร้ังที่ ๗๓/๒๕๔๑ ทั้ง ๓ ข้อ  โดยได้ก าหนดหลักเกณฑ์ประกอบบทนิยามศัพท์ค าว่า "จุด
ติดตั้งถาวร" และ "นั่งได้ตามปกติวิสัย"  ขึ้น  และในวันที่ ๒ มีนาคม ๒๕๔๔ อธิบดีกรมศุลกากร
ได้อาศัยอ านาจตามมาตรา ๑๕ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ออก
ประกาศกรมศุลกากร เร่ือง แจ้งพิกัดอัตราศุลกากร ปอ. ๑/๒๕๔๔ ลงวันที่ ๒ มีนาคม พ.ศ. 
๒๕๔๔ ซึ่งก าหนดให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๔ เป็นต้นไป  เพื่อก าหนด
หลักเกณฑ์และบทนิยามศัพทใ์นการพิจารณาจ าแนกประเภทพิกัดอัตราศุลกากรส าหรับรถยนต์ที่
ออกแบบส าหรับขนส่งบุคคล ว่าชนิดใดควรจัดเป็นยานยนต์ส าหรับขนส่งบุคคลตั้งแต่ ๑๐ คนขึ้น
ไป (รวมทั้งคนขับ) ตามประเภทที่ ๘๗.๐๒ และชนิดใดควรจัดเป็นรถยนต์และยานยนต์อื่นๆ ที่
ออกแบบส าหรับขนส่งบุคคลเป็นหลัก (นอกจากของตามประเภทที่ ๘๗.๐๒) รวมถึงสเตชั่นแว
กอนและรถแข่ง ตามประเภทที่ ๘๗.๐๓ ตามหลักเกณฑด์ังต่อไปนี้  

"๑ . ให้พิ จารณ าโดยถือ  specification มาตรฐานจากโรงงานผู้ ผ ลิต ใน
ต่างประเทศเป็นเกณฑ์ โดยพิจารณาจาก Worldwide Catalog หรือ Product Literature ของ
โรงงานผู้ผลิตในต่างประเทศว่า รถยนต์รุ่นดังกล่าวมีขนาดจ านวนที่นั่งเท่าใด 

๒. กรณี รถยนต์ที่ น าเข้ามี  specification มาตรฐานจากโรงงานผู้ ผลิตใน
ต่างประเทศตั้งแต่ ๑๐ ที่นั่งขึ้นไปตามพิกัดฯ ประเภทที่ ๘๗.๐๒ การนับจ านวนที่นั่งให้พิจารณา
จากหลักเกณฑ ์ดังนี้  

๒.๑ กรณีรถยนต์ที่น าเข้ายังมิได้ติดตั้งที่นั่งมาเลย การนับจ านวนที่นั่งให้
พิจารณาจากที่นั่งที่อาจติดตั้งได้ ซึ่งสามารถนับได้จากจุดติดตั้งถาวร (anchor point or other 

devices to fit fixed) 

๒.๒ กรณีรถยนต์ที่น าเข้าติดตั้งที่นั่งมาเพียงบางส่วน  ให้พิจารณาจากที่นั่งที่
ติดตั้ งมาแล้วรวมกับที่นั่ งที่อาจติดตั้ งได้ ซึ่ งนับจากจุดติดตั้ งถาวร (anchor point of other 

devices to fit fixed) แนวทางเดียวกบัข้อ ๒.๑ 



๕ 
 

๒.๓ กรณีรถยนต์ที่น าเข้าติดตั้งที่นั่งทั้งหมด  ให้พิจารณาจากจ านวนที่นั่งที่
ติดตั้ งมา ซึ่ งที่นั่ งดังกล่าวจะต้องยึดและติดตั้ งบนจุดติดตั้ งถาวร (anchor point or other 

devices to fit fixed) และสามารถนั่งได้ตามปกติวิสยั 

๓. กรณี รถยนต์ที่ น าเข้ามี  specification มาตรฐานจากโรงงานผู้ ผลิตใน
ต่างประเทศ ตั้งแต่ ๑๐ ที่นั่งขึ้นไป แต่ได้ดัดแปลงจนท าให้ติดตั้งที่นั่งได้ต ่ากว่า ๑๐ ที่นั่ง โดยมี
อุปกรณ์และสิ่งอ านวยความสะดวกสบายต่างๆ ติดมากับรถ เช่น ตู้ เยน็ โต๊ะ เป็นต้น ไม่ให้จัดเข้า
พิกดัฯ ประเภทที่ ๘๗.๐๒ 

บทนิยามศัพท ์

ค า ว่ า  " จุ ด ติ ด ตั้ ง ถ า ว ร   ( anchor point or other devices to fit fixed)" 

หมายถึง จุดยึดที่นั่งที่ปรากฏบนพื้ นรถและต้องมีสภาพลักษณะตามมาตรฐานเดิม (original 

specification) ที่โรงงานผู้ผลิตในต่างประเทศได้ออกแบบไว้ 

ค าว่า "นั่ งได้ตามปกติวิสัย" หมายถึง สภาพที่นั่ งมีความสะดวกสบายตาม
มาตรฐานโรงงานผู้ผลิตในต่างประเทศ (original specification) ที่ได้ออกแบบ (designed for) 

ส าหรับรถยนต์ประเภทนั้นๆ  โดยพิจารณาจาก Worldwide catalog หรือ Product literature 

ของโรงงานผู้ผลิตในต่างประเทศ และที่นั่งดังกล่าวต้องไม่ปิดบังหรือขัดขวางการใช้ประโยชน์ของ
อุปกรณ์และสิ่งอ านวยความสะดวกที่ติดมากับรถ เช่น เขม็ขัดนิรภัย ช่องเกบ็ของข้างรถ ที่วางแก้ว 
เป็นต้น" 

กระทรวงการคลังได้รับหนังสือร้องเรียนจากผู้น าเข้ารถยนต์ร้องขอความเป็น
ธรรมเกี่ยวกบัประกาศกรมศุลกากรดังกล่าว  กระทรวงการคลังจึงขอหารือคณะกรรมการกฤษฎีกา
ใน ๒ ประเดน็ ดังนี้   

๑. ประกาศกรมศุลกากร เร่ือง  แจ้งพิกัดอัตราศุลกากร ปอ. ๑/๒๕๔๔ ลงวันที่ 
๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ เป็นประกาศที่ขัดต่อมาตรา ๑๐ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระ
พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๔๓ 
หรือไม่ 

๒. ค าว่า "ผู้ผลิต" มีความหมายรวมถึงผู้ซึ่งซื้ อรถยนต์จากผู้ผลิตรายแรก น าไป
ดัดแปลงสภาพใหม่ก่อนน าส่งเข้ามายังประเทศไทยด้วยหรือไม่  และการที่กรมศุลกากรได้ยึดถือ
Worldwide Catalog หรือ Product Literature ของโรงงานผู้ผลิตรายแรกแต่เพียงอย่างเดียว 
โดยไม่ให้พิจารณาจาก Catalog ของผู้น ามาดัดแปลงด้วย เป็นการชอบหรือไม่ 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าวข้างต้นโดยมี
ผู้แทนกระทรวงการคลัง (ส านักงานปลัดกระทรวง กรมศุลกากร และกรมสรรพสามิต) และ
ผู้แทนกระทรวงคมนาคม (กรมการขนส่งทางบก) เป็นผู้ชี้ แจงข้อเทจ็จริงแล้ว  ปรากฏข้อเทจ็จริง
เพิ่มเติมจากเอกสารและค าชี้แจงของผู้แทนจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ดังนี้  
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๑. กรมศุลกากรได้มีหนังสือถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา๑ ขอชี้ แจง
เพิ่มเติมซ่ึงสรุปความได้ว่า 

(๑)  ประกาศกรมศุลกากรฯ ลงวันที่ ๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ ซ่ึงก าหนดให้
มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๔ อันเป็นวันที่คณะกรรมการฯ มีมติก าหนด
หลักเกณฑ์วินิจฉัยพิกัดฯ นั้น ภายหลังจากที่ประกาศใช้บังคับแล้วได้มีผู้น าเข้าทักท้วง กรม
ศุลกากรจึงให้ใช้บังคับแก่การน าเข้าตั้งแต่วันประกาศคือวันที่ ๒ มีนาคม ๒๕๔๔ เป็นต้นไปเท่านั้น  
ประกาศดังกล่าวจึงมิได้ใช้บังคับย้อนหลังและมิได้ใช้บังคับในการเรียกเกบ็ค่าภาษีรถยนต์ที่เสีย
ภาษีและกรมศุลกากรได้ตรวจปล่อยไปแล้วตามหลักเกณฑเ์ดิมประมาณ ๒,๓๒๐ คัน 

(๒) ตามประกาศกรมศุลกากรฯ ลงวันที่ ๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ ดังกล่าวที่
ให้พิจารณาตามมาตรฐานจากโรงงานผู้ผลิตในต่างประเทศโดยดูจาก Worldwide Catalog หรือ 
Product Literature ของผู้ผลิตในต่างประเทศนั้น มิได้ก าหนดแต่อย่างใดว่าเป็นผู้ผลิต "รายแรก" 
ตามที่กล่าวอ้าง ประเด็นว่าโรงงานใดเป็นผู้ผลิตหรือเป็นผู้ดัดแปลงรถยนต์รายสุดท้ายต้องท า
ขนาดใดจึงจะได้ชื่อว่าเป็นผู้ผลิตเป็นข้อเทจ็จริง ประกาศดังกล่าวมิได้ห้ามการพิสจูน์ใดๆ ไว้  

(๓) การออกประกาศกรมศุลกากรฯ ลงวันที่ ๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ ท าให้
ผู้น าเข้าต้องเสียภาษีตามหลักเกณฑ์ใหม่ซึ่งค่าภาษีเพิ่มขึ้ นโดยเฉพาะอย่างย่ิงรถโตโยต้า รุ่น 
GRANVIA จากประมาณคันละ ๓๕๐ ,๐๐๐ - ๓๗๕ ,๐๐๐ บาท เป็นประมาณคันละ 
๑,๙๐๐,๐๐๐ - ๒,๒๕๐,๐๐๐ บาท ต่างกันประมาณคันละ ๑,๕๕๐,๐๐๐ - ๑,๘๗๕,๐๐๐ บาท 
(แล้วแต่ขนาดเคร่ืองยนต์) เพราะนอกจากอากรขาเข้าจะเพิ่มจากร้อยละ ๔๐ เป็นร้อยละ ๘๐ แล้ว 
ผู้น าเข้ายังจะต้องเสยีภาษีสรรพสามิตพร้อมกบัการเสยีภาษีศุลกากรอกีด้วย 

(๔) นอกจากนี้  การพิจารณาสภาพของของในเวลาที่น าเข้าตามมาตรา ๑๐ 
ทวิ ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ ต้องพิจารณาตามหลักเกณฑก์ารตีความ
พิกัดอัตราศุลกากรประกอบกับค าอธิบายพิกัดศุลกากรระบบฮาร์โมไนซ์ (Explanatory Note) 

ขององค์การศุลกากรโลก (World Customs Organization) ตลอดจนหลักวิชาการที่เกี่ยวข้อง
ด้วย มิใช่ว่าเห็นสิ่งที่ตัดทอน เสริมต่อ ดัดแปลง ปกปิด อ าพราง ไว้ในขณะน าเข้าอย่างใดแล้ว ก็
รับรู้ รับรองไปตามที่มองเหน็ ซึ่งจะเกดิการฉ้อฉลโดยง่ายดาย 

๒. ผู้ แทนกระทรวงการคลัง (ส านักงานปลัดกระทรวง) ได้ชี้ แจงเพิ่มเติมว่า  
หลังจากที่ได้มีการออกประกาศกรมศุลกากรฯ ลงวันที่ ๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ แล้ว  ผู้น าเข้า
รถยนต์จากต่างประเทศยังมีข้อสงสัยในการส าแดงประเภทพิกัดของของที่น าเข้าว่า หากรถยนต์ได้
มีการออกแบบหรือดัดแปลงก่อนการน าเข้าโดยบริษัทลูกหรือบริษัทอื่นๆ ที่เป็นอุตสาหกรรม
ต่อเนื่องจากโรงงานผู้ผลิตรายแรกในต่างประเทศซึ่งต้องส าแดงประเภทพิกัดของตามประกาศ
ฉบับดังกล่าว  จะเป็นการขัดต่อหลักความรับผิดในการจะต้องเสียภาษีส าหรับของน าเข้าที่ว่า
เกดิขึ้นในเวลาที่น าเข้าของส าเรจ็ และการค านวณค่าภาษีให้ถือตามสภาพของ ราคาของ และพิกัด
อตัราศุลกากรที่เป็นอยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอันที่จะต้องเสยีภาษีเกิดขึ้นหรือไม่ และได้สอบถาม

 
๑ หนังสือกรมศุลกากรที่ กค ๐๖๒๕/๐๙๗๑ ลงวันที่ ๑๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๕ ถึงส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกา 
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ไปยังกรมศุลกากร  ซึ่งกรมศุลกากรได้มีหนังสือชี้ แจงผู้น าเข้า๒ สรุปความได้ว่า  ตามหลักเกณฑ์
การจ าแนกพิกัดฯ ตามประกาศกรมศุลกากร เร่ือง  แจ้งพิกัดอัตราศุลกากร ปอ. ๑/๒๕๔๔ ลง
วันที่ ๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๔๔  ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ ๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๔ นั้น ให้ถือ 
specification มาตรฐานจากโรงงานผู้ ผลิตในต่างประเทศเป็นเกณฑ์   โดยพิจารณาจาก 
Worldwide Catalog หรือ Product Literature ของโรงงานผู้ผลิตในต่างประเทศว่า รถยนต์รุ่น
ดังกล่าวมีขนาดจ านวนที่นั่งเท่าใด  

ดังนั้น กระทรวงการคลังจึงได้มีหนังสือที่  กค. ๐๒๐๑/๙๙๗ ลงวันที่  ๑๖ 
มกราคม ๒๕๔๕  ขอหารือไปยังองค์การศุลกากรโลกโดยผ่านอัครราชฑูตที่ปรึกษาฝ่ายศุลกากร 
สถานเอกอัครราชฑตูไทย ณ กรุงบรัสเซลส ์ประเทศเบลเย่ียม โดยสาระส าคัญของการขอหารือคือ 
ค าว่า "ออกแบบเพื่อ" (designed for) จะหมายความเฉพาะการออกแบบรถยนต์จากผู้ผลิตราย
แรกเท่านั้น หรืออาจหมายความรวมถึงการออกแบบของบริษัทลูกหรือบริษัทอื่นๆ ซึ่งเป็น
อุตสาหกรรมต่อเนื่องก่อนการน าเข้าด้วย  ซึ่ งผู้ อ านวยการกิจการพิกัดศุลกากรและการค้า 
องค์การศุลกากรโลก ได้ตอบข้อหารือดังกล่าว ตามหนังสือองค์การศุลกากรโลก ลงวันที่ ๒๔ 
มกราคม ๒๕๔๕ สรุปสาระส าคัญได้ว่า  ตามหลักการทั่วไปของระบบฮาร์โมไนซ์ การจัดพิกัดของ
ประเภทสนิค้าต้องพิจารณาตามสภาพของสนิค้าที่ได้น ามาแสดงต่อเจ้าหน้าที่ศุลกากร  ดังนั้น ยาน
ยนต์อาจออกแบบมาเพื่อการใช้ในสภาพที่ผู้ผลิตดั้งเดิมได้จัดท าไว้หรือโดยบริษัทสาขาอื่นใดกไ็ด้ 
ตราบเท่าที่การออกแบบนั้นได้ด าเนินการก่อนการน าเข้า๓ และการจัดยานยนต์เข้าประเภทพิกัด 
๘๗.๐๒ ๘๗.๐๓ และ ๘๗.๐๔ ต้องพิจารณาเป็นรายกรณีไป๔ 

จากข้อเทจ็จริงดังกล่าวข้างต้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณา
ปัญหาข้อหารือแล้ว มีความเหน็ ดังนี้  

ประเด็นที่หนึ่ง  ประกาศกรมศุลกากร เร่ือง แจ้งพิกัดอัตราศุลกากร ปอ. ๑/
๒๕๔๔ ลงวันที่ ๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ เป็นการขัดต่อมาตรา ๑๐ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๘) 
พ.ศ. ๒๕๔๓ หรือไม่ นั้น เห็นว่า  ประกาศกรมศุลกากรฉบับดังกล่าว เป็นประกาศที่อธิบดีกรม
ศุลกากรออกโดยอาศัยอ านาจตามความในมาตรา ๑๕๕ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร 

 
๒ หนังสือกรมศุลกากร ที่ กค ๐๖๐๖/๐๓๗๕๙ ลงวันที่ ๑๙ มิถุนายน ๒๕๔๔ ถึงบริษัท เอส 

อ ีซี ออโต้ อมิพอร์ต จ ากดั 

๓  " ...as a general principle, goods are classified in the Harmonized System in their 

state as presented to Customs. Thus, with regard to your specific question, vehicles may be designed 

for a specific use by the original motor vehicle manufacturer or by subsidiary companies, as long as 

that design is incorporated in the vehicles prior to importation." 
๔ "...motor vehicles of headings 87.02, 87.03 and 87.04 should be classified on "case-

by-case" basis." 
๕ มาตรา ๑๕  อธบิดีกรมศุลกากรมีอ านาจตีความในพิกัดอัตราศุลกากรท้ายพระราชก าหนด

นี้ โดยวิธอีอกประกาศแจ้งพิกดัอตัราศุลกากร 

  การตีความตามวรรคหนึ่ง มิให้มีผลย้อนหลัง 



๘ 
 

พ.ศ. ๒๕๓๐  ซึ่งบัญญัติให้อ านาจอธิบดีกรมศุลกากรตีความในพิกัดอัตราศุลกากรท้ายพระราช
ก าหนดพิกัดอัตราศุลกากรฯ โดยวิธีออกประกาศแจ้งพิกัดอัตราศุลกากร  และการตีความให้ถือ
ตามหลักเกณฑ์การตีความพิกัดอัตราศุลกากรในภาค ๑ ท้ายพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร 
พ.ศ. ๒๕๓๐ ประกอบกับค าอธิบายพิกัดศุลกากรระบบฮาร์โมไนซ์ของคณะมนตรีความร่วมมือ
ทางศุลกากรที่จัดตั้งขึ้นตามอนุสญัญาว่าด้วยการจัดตั้งคณะมนตรีความร่วมมือทางศุลกากร ซ่ึงท า
เมื่อวันที่ ๑๕ ธันวาคม ๒๔๙๓ และประเทศไทยได้เข้าเป็นภาคีอนุสัญญาดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ ๔ 
กุมภาพันธ์ ๒๕๑๕  ดังนั้น การใช้อ านาจของอธิบดีกรมศุลกากรในการออกประกาศแจ้งพิกัด
อตัราศุลกากรตีความในพิกัดอัตราศุลกากรตามมาตรา ๑๕ นี้  จึงเป็นการวินิจฉัยว่า ของใดจัดเข้า
ในพิกัดอัตราศุลกากรประเภทใด  ในเมื่อประกาศกรมศุลกากรฯ ลงวันที่ ๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ 
มีสาระส าคัญเป็นการแจ้งพิกัดอัตราศุลกากรส าหรับรถยนต์ขนส่งบุคคลในบางกรณีว่าเข้าพิกัด
อตัราศุลกากรประเภทใด แม้จะมีการก าหนดหลักเกณฑส์ าหรับการพิจารณาเพื่อจ าแนกว่ารถยนต์
ในลักษณะใดเข้าพิกัดอัตราศุลกากรประเภทใดด้วยกต็าม  กยั็งถือว่าเป็นประกาศที่อธิบดีกรม
ศุลกากรมีอ านาจออกได้ตามมาตรา ๑๕ ดังกล่าว 

แต่โดยที่มาตรา ๑๕ วรรคสอง แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากรฯ ได้
บัญญัติไว้โดยชัดแจ้งว่า  การตีความในพิกัดอัตราศุลกากรของอธิบดีกรมศุลกากรมิให้มีผล
ย้อนหลัง  การที่ประกาศกรมศุลกากรฯ ลงวันที่ ๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ แจ้งพิกัดอัตราศุลกากร
ส าหรับรถยนต์ขนส่งบุคคล โดยให้มีผลย้อนหลังตั้งแต่วันที่ ๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๔ เป็นต้นไป  
ย่อมขัดต่อบทบัญญัติมาตรา ๑๕ วรรคสอง ดังกล่าว  ดังนั้น การตีความของอธิบดีกรมศุลกากร
ตามประกาศฉบับนี้ จึงไม่มีผลย้อนหลังไปถึงกรณีที่ความรับผิดในอันที่จะต้องเสยีภาษีเกิดขึ้นก่อน
วันที่ ๒ มีนาคม ๒๕๔๔  แต่มีผลเป็นการตีความพิกัดอัตราศุลกากรตั้งแต่วันที่ประกาศใช้บังคับ 
คือตั้งแต่วันที่ ๒ มีนาคม ๒๕๔๔ เป็นต้นไป  

ส าหรับการพิจารณาความรับผิดในค่าภาษีส าหรับของที่น าเข้านั้น จะต้องเป็นไป
ตามบทบัญญัติของกฎหมายว่าด้วยศุลกากรและกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร  และเมื่อ
ความในวรรคหนึ่ งและวรรคสอง ของมาตรา ๑๐ ทวิ ๖ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระ
พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๔๓ ได้

 

  การตีความให้ถือตามหลักเกณฑ์การตีความพิกัดอัตราศุลกากรในภาค ๑ ท้ายพระราช
ก าหนดนี้  ประกอบกับค าอธบิายพิกัดศุลกากรระบบฮาร์โมไนซ์ของคณะมนตรีความร่วมมือทางศุลกากรที่จัดตั้ง
ขึ้นตามอนุสัญญาว่าด้วยการจัดตั้งคณะมนตรีความร่วมมือทางศุลกากร ซึ่งท าเม่ือวันที่ ๑๕ ธันวาคม พ.ศ. 
๒๔๙๓ และประเทศไทยได้เข้าเป็นภาคีอนุสญัญาดังกล่าวแล้วเม่ือวันที่ ๔ กุมภาพันธ ์พ.ศ. ๒๕๑๕ 

๖ มาตรา ๑๐  ทวิ ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีส าหรับของที่น าเข้าเกิดขึ้นในเวลาที่น า
ของเข้าส าเรจ็ 

  ภายใต้บังคับมาตรา ๘๗ และมาตรา ๘๘ การค านวณค่าภาษีให้ถือตามสภาพของ ราคา
ของและพิกดัอตัราศุลกากรที่เป็นอยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอนัจะต้องเสยีค่าภาษเีกดิข้ึน แต่ในกรณีของที่เกบ็ไว้
ในคลังสินค้าทัณฑ์บน ให้ค านวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในเวลาซึ่งได้ปล่อยของเช่นว่านั้นออกไปจาก
คลังสนิค้าทณัฑบ์นไม่ว่าจะปล่อยออกไปในสภาพเดิมที่น าเข้าหรือในสภาพอื่น 

ฯลฯ    ฯลฯ 



๙ 
 

ก าหนดให้ความรับผิดในค่าภาษีส าหรับของที่น าเข้าเกิดขึ้นในเวลาที่น าของเข้าส าเร็จ และการ
ค านวณค่าภาษีให้ถือตามสภาพของ ราคาของ และพิกัดอัตราศุลกากรที่เป็นอยู่ในเวลาที่ความรับ
ผิดในอันที่จะต้องเสียค่าภาษีเกิดขึ้น  ความรับผิดในค่าภาษีตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรส าหรับ
ของที่น าเข้าจึงเกิดขึ้น ณ เวลาที่น าของเข้ามาในราชอาณาจักรส าเรจ็ โดยขึ้นอยู่กับว่าของที่น าเข้า
นั้นจัดเข้าพิกัดอัตราศุลกากรประเภทใดและเสียในอัตราอากรเท่าใด ตามที่พระราชก าหนดพิกัด
อัตราศุลกากรฯ หรือประกาศกระทรวงการคลังที่ออกตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร
ก าหนดไว้ในเวลานั้น  ดังนั้น ประกาศกรมศุลกากรฯ ที่ออกตามความในมาตรา ๑๕ แห่งพระราช
ก าหนดพิกดัอัตราศุลกากรฯ อันเป็นเพียงประกาศเพื่อตีความในพิกดัอัตราศุลกากร จึงจะก าหนด
รายละเอยีดใดที่ขัดต่อหลักความรับผิดในค่าภาษีตามมาตรา ๑๐ ทวิ ดังกล่าวมิได้   

เมื่อพิจารณาความในประกาศกรมศุลกากรฯ ลงวันที่ ๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๔๔  ที่
ได้ก าหนดให้การพิจารณารถยนต์ขนส่งบุคคลเพื่อจ าแนกว่าเข้าประเภทพิกดัอตัราศุลกากรใดแล้ว  
เข้าใจได้ว่าจ านวนที่นั่งจะมีเท่าใดให้ถือ specification มาตรฐานจากโรงงานผู้ผลิตในต่างประเทศ
เป็นเกณฑ์ โดยให้พิจารณาจาก Worldwide Catalog หรือ Product Literature ของโรงงาน
ผู้ผลิตในต่างประเทศของรถยนต์รุ่นดังกล่าวเป็นหลัก  และที่นั่งนั้นต้องมี "จุดติดตั้งถาวร" และมี
สภาพที่สามารถซึ่ง "นั่งได้ตามปกติวิสัย"   แต่อย่างไรเป็นการ "นั่งได้ตามปกติวิสัย" ให้พิจารณา
จากมาตรฐานเดิมของโรงงานผู้ผลิตในต่างประเทศ (original specification) ที่ได้ออกแบบ 
(designed for) ส าหรับรถยนต์ประเภทนั้นๆ เท่านั้น  เห็นได้ว่าเป็นการก าหนดหลักเกณฑ์การ
พิจารณาส าหรับการค านวณค่าภาษีโดยไม่ถือตามสภาพของที่เป็นอยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอันที่
จะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น  อันเป็นการขัดต่อมาตรา ๑๐ ทวิ ดังกล่าว  เพราะเมื่อรถยนต์ที่น าเข้ามี
จ านวนที่นั่งในขณะน าเข้าเท่าใด กต้็องค านวณค่าภาษีตามอัตราอากรส าหรับประเภทพิกดัของของ
ประเภทนั้น แต่ทั้งนี้  ที่นั่งที่ติดตั้งหรืออาจติดตั้งได้จะต้องมีสภาพที่มั่นคงแขง็แรงและมีจุดติดตั้งที่
ถาวรและนั่งได้ตามปกติวิสัยด้วย  ดังนั้น ถ้ารถยนต์ใดผ่านการดัดแปลงแตกต่างจากมาตรฐาน
เดิม (original catalog) ให้มีที่นั่งเพิ่มขึ้น หากเป็นที่นั่งที่มีสภาพมั่นคงแขง็แรงและมีจุดติดตั้งที่
ถาวรและนั่งได้ตามปกติวิสยักต้็องถือตามสภาพความเป็นจริงเช่นนั้น 

โดยสรุป คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) เห็นว่า  ประกาศกรมศุลกากร 
เร่ือง แจ้งพิกัดอัตราศุลกากร ปอ. ๑/๒๕๔๔ ลงวันที่ ๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ บางส่วน ขัดต่อ
มาตรา ๑๐ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๔๓  เพราะการค านวณค่าภาษีส าหรับรถยนต์
ตามกรณีที่ขอหารือ จะต้องถือตามสภาพของ ราคาของ และพิกดัอตัราศุลกากรที่เป็นอยู่ในเวลาที่
ความรับผิดในอันที่จะต้องเสียค่าภาษีเกิดขึ้ น โดยค านึงว่าที่นั่งที่ติดตั้งได้ต้องมีสภาพมั่นคง
แขง็แรงและมีจุดติดตั้งที่ถาวรและนั่งได้ตามปกติวิสัยทั่วไปด้วย 

ประเดน็ที่สอง ที่ว่า ค าว่า "ผู้ผลิต" มีความหมายรวมถึงผู้ซึ่งซื้ อรถยนต์จากผู้ผลิต
รายแรก แล้วน าไปดัดแปลงสภาพใหม่ก่อนน าส่งเข้ามายังประเทศไทยด้วยหรือไม่ และการที่กรม
ศุลกากรให้ยึดถือ Worldwide Catalog หรือ Product  Literature ของโรงงานผู้ผลิตรายแรกแต่
เพียงอย่างเดียวโดยไม่ให้พิจารณาจาก Catalog ของผู้น ามาดัดแปลงด้วยเป็นการชอบหรือไม่ นั้น  



๑๐ 
 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) เห็นว่า  เมื่อได้พิจารณาประเดน็ที่หนึ่งดังกล่าวข้างต้นแล้ว  
กรณีจึงไม่จ าเป็นต้องวินิจฉัยประเดน็ที่สองแต่ประการใด  

อนึ่ง คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) มีข้อสังเกตเพิ่มเติมว่า  ปัญหาตาม
กรณีข้อหารือนี้ เกิดขึ้ นเนื่ องจากความลักล่ันในการจัดเก็บภาษีอากรและค่าธรรมเนียมตาม
กฎหมายที่ใช้บังคับกับรถยนต์ประเภทต่างๆ  จึงท าให้มีการดัดแปลงรถยนต์ก่อนน าเข้ามาใน
ประเทศเพื่อให้มีภาระทางภาษีอากรน้อยที่สุด  ดังนั้น จึงควรที่จะได้มีการพิจารณาปรับปรุงการ
จัดเกบ็ภาษีอากรและค่าธรรมเนียมต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้รถยนต์ที่น าเข้ามาในประเทศ ไม่ว่า
จะมีการดัดแปลงก่อนน าเข้าหรือหลังจากน าเข้าแล้ว มีภาระภาษีอากรและค่าธรรมเนียมที่เท่า
เทยีมกนั อนัจะท าให้เกดิความเป็นธรรมและขจัดปัญหาที่เกดิขึ้นได้ 

 

 

 

(ศาสตราจารย์พิเศษ ชัยวัฒน์  วงศ์วัฒนศานต์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

Gar การออกประกาศแจ้งพิกํ     ัตราศุลกากรสําหรับรถยนต์ขนส่งบุคคล

กระทรวงการคลังได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด fina ๐๒๐๑/อ๒๓ ลงวันที่ ๑๑
มกราคม ๒๕๕๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ขอหารือปัญหากฎหมายเกี่ยวกับการ
จําแนกประเภทพิกัดอัตราศุลกากร ซึ่งสรุปความได้ ดังนี้
๑. ตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๓๑ จนถึงบัจจุบัน ได้มีการนําเข้ารถยนต์โตโยต้าตระกูล
HIACE รุ่น GRANVIA และรถยนต์ยี่ห้ออื่นที่มีลักษณะคล้ายกัน โดยผู้นําเข้าสําแดงชนิดของ
เป็นรถยนต์โดยสารขนาด ๑๑ ที่น
             ั่ง และชําระอากรในประเภทพิกัดอัตราศุลกากร ๕๐.๐๒
(ได้แก่ ยานยนต์สําหรับขนส่งบุคคลตั้งแต่สิบคนขึ้นไป (รวมทั้งคนขับด้วย)) ในอัตราอากรร้อย
ละ ๕๐ และรถยนต์ดังกล่าวได้รับการตรวจปล่อยไปจากศุลกากรแล้วเป็นจํานวนมาก ในกรณี
ต่างๆ ดังนี้
(๑) โรงงานผู้ผลิตมีแคตตาล็อค เป็นทั้ง ๓ที่นั่ง และ ๓ ที่นั่ง
(๒) โรงงานผลิตบางแห่งระบุรายละเอียดทางเทคนิคการผลิตว่า สามารถ
ผลิตเป็น ๑๑-๑๒ ที่นั่งแล้วแต่คําสั่งการผลิต
(๓) บางบริษัทนํารถที่ผลิตจากผู้ผลิตครั้งแรก ดัดแปลงที่นั่งเป็น ๑๑ ที่นั่ง
และมีแคตตาลีอคเป็นของบริษัทผู้ดัด
             แปลงด้วย
(๕) บางกรณีรถยนต์ชนิดเดียวกันนี้ เมื่อส่งไปอีกประเทศหนึ่งใช้ชื่อรุ่น
รถยนต์เป็นอีกชื่อหนึ่งที่แตกต่างกัน เช่น HIACE POWER BUS ที่ผลิตให้แก่สหราชอาณาจักร
หรือ GRANVIA ในประเทศไทย
๒. ในการจัดเก็บภาษีอากร ได้มีการโต้แย้งจากผู้นําเข้าหลายรายในประเด็น
เกี่ยวกับการจําแนกพิกัดฯ ของรถยนต์ดังกล่าวว่า จะต้องชําระค่าภาษีอากรในประเภทพิกัดฯ ใด
ระหว่างประเภทพิกัดฯ ๕๐.๐๒ ซึ่งต้องชําระอากรในอัตราร้อยละ ๕๐ โดยพิจารณาตามสภาพที่
เป็นอยู่ขณะนําเข้าที่ได้มีการดัดแปลงเพิ่มเติมที่นั่งให้มีจํานวน ๑๑ ที่นั่ง หร
             ือตามประเภทพิกัด
๕๕.๐๓ (ได้แก่ รถยนต์และยานยนต์อื่น ๆ ที่ออกแบบสําหรับขนส่งบุคคลเป็นหลัก (นอกจากของ
ตามประเภทที่ ๕๑.๐๒) รวมถึงสเตชั่นแวกอนและรถแข่ง) ซึ่งต้องชําระอากรในอัตราอากรร้อย
az ๕๐ โดยพิจารณาตาม specification ที่โรงงานผู้ผลิตในต่างประเทศได้ออกแบบไว้  ซึ่ง
คณะกรรมการพิจารณาปัญหาพิกัดอัตราศุลกากร (กปอ.) ที่กรมศุลกากรแต่งตั้งขึ้นได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าวมาตั้งแต่การประชุมวันที่ ow ธันวาคม ๒๕๓๕ ต่อเนื่องตลอดมา อีกทั้งได้มี
หนังสือสอบถามความเห็นจากศุลกากรประเทศต่าง ๆ อาทิเช่น ประเทศแคนาดา มาเลเ
             ซีย

ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด fi us ๐๐๐๑/๐๓๒๒ ลงวันที่ ๑๕ เมษายน ๒๕๕๕ ซิ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
             [END PAGE 1]
             ๒

สิงคโปร์ และฟิลิปปินส์ ในประเด็นบปัญหาการจัดทําหรือดัดแปลงเบาะนั่งเพิ่มเติม รวมถึงได้มี
หนังสือสอบถามไปยัง Director of Nomenclature and Classification ขององค์การศุลกากร
โลก เกี่ยวกับกรณีเสริมที่นั่งที่ไม่ได้มาตรฐานเข้ากับตัวรถแบบชั่วคราวว่า ควรถือเป็นของตามพิกัด
4 ประเภทที่ ๕๓.๐๒ หรือ ๕๑.๐๓ และ Director of Nomenclature & Classification โดย
นาย Kusahara ได้มีหนังสือเลขที่ 97.N.302-GE/L ลงวันที่ ๑๕ มีนาคม ๒๕๕๐ ให้ความเห็น
เกี่ยวกับข้อหารือดังกล่าว โดยสํานักงานที่ปรึกษาการศุลกากร ประจําสถานเอกอั
             ครราชทูต ณ
กรุงบรัสเซลส์ได้แปลความว่ามีหลักเกณฑ์ดังนี้

(๑) การพิจารณาจําแนกประเภทของยานพาหนะสําหรับขนส่งผู้โดยสาร
สามารถจําแนกประเภทได้เพียง ๒ ประเภท คือ ๕๑.๐๒ และ ๕๑.๐๓ กล่าวคือ ยานพาหนะ
สําหรับขนส่งคนและผู้โดยสาร ๕ คน (รวมคนขับเป็น ๑๐ au) หรือมากกว่า ให้จัดอยู่ในประเภท
ย่อยที่ ๕๑๐๒.๑๐ หรือ ๕๐๐๒.๓๐ แล้วแต่กรณี ส่วนประเภทที่ ๕๕.๐๓ จะครอบคลุมสําหรับ
ยานยนต์ที่ออกแบบสําหรับขนส่งบุคคลเป็นหลักและขนส่งผู้โดยสารได้น้อยกว่า ๑๐ คน (รวมทั้ง
คนขับ) ตามหลักเกณฑ์การตีความพิกัดอัตราศุลกากร ข้อ ๑ และข้อ ๒

(
             ๒) ในการจําแนกประเภทพิกัดฯ ของสินค้าขึ้นอยู่กับสภาพขณะนําเข้า ซึ่ง
เจ้าหน้าที่ศุลกากรจะต้องตรวจสอบว่า ขณะนําเข้าของนั้นมีสาระสําคัญเพื่อให้สามารถขนส่ง
ผู้โดยสารอย่างน้อยที่สุด ๑๐ คน โดยมีเครื่องมืออุปกรณ์ยืดติดที่นั่งถาวรหรือเป็นที่นั่งที่สามารถ
พับหรือเคลื่อนย้ายได้จะจัดอยู่ในประเภทที่ ๕๑.๐๒ ตามหลักเกณฑ์การตีความพิกัดอัตรา
ศุลกากรข้อ ๒ (ก)

๓. จากนั้น กปอ. ได้มีมติให้สอบถามความเห็นจากองค์การศุลกากรโลกใน

ประเด็นต่างๆ เพิ่มเติม ดังนี้

(๑) ตามบททั่วไป (General) ข้อ ๒ ของตอนที่ ๕๓ ที่ว่า “Motor v
             ehicles

designed for the transport of persons (heading 87.02 or 87.03) or..." คําว่า ส่อรไซทธฝ์
for นี้ หมายถึงรถยนต์ที่ออกแบบตาม specification จากโรงงานผู้ผลิตเท่านั้น ใช่หรือไม่

(๒) กรณีนํารถยนต์ที่ออกแบบจากโรงงานผู้ผลิต ซึ่งมีจํานวนที่นั่งตํากว่า
๑๐ ที่นั่งไปดัดแปลงให้มีที่นั่งตั้งแต่ ๑๐ ที่นั่งขึ้นไป และที่นั่งที่ดัดแปลงมีลักษณะแข็งแรงและได้
มาตรฐาน ซึ่งการดัดแปลงนี้กระทําก่อนนําเข้าและทําการดัดแปลงที่อื่นที่มิใช่โรงงานผู้ผลิต กรณี
เช่นนี้จะถือว่าเป็นการ designed for ตามบททั่วไป (General) 
             ข้อ ๒ ของตอนที่ ๕๓ หรือไม่
และกรณีเช่นนี้จะจัดเข้าพิกัดประเภทที่ ๕๑.๐๒ ตาม specification ที่ดัดแปลง หรือจัดเข้าพิกัดฯ
๕๑.๐๓ ตาม original specification จากโรงงาน

(๓) กรณีที่โรงงานผู้ผลิตได้ออกแบบรถยนต์สําทรับประเทศไทยโดยเฉพาะ
(Specification for Thailand) ให้แตกต่างไปจากรถยนต์รุ่นนั้น เช่น รถยนต์ที่ออกแบบจาก
โรงงานผู้ผลิตมี ๕ ที่นั่งแต่ผู้นําเข้าในประเทศไทยให้โรงงานผลิตรถยนต์รุ่นดังกล่าวให้มี ๑๐ ที่นั่ง
โดยที่นั่งมั่นคงแข็งแรง และได้มาตรฐาน กรณีเช่นนี้ยังอยู่ในความหมายของคําว่า designed for
หรือไ
             ม่ และจะจัดเข้าพิกัดฯ ประเภทที่ ๕@.๐๒ หรือ ๕๐.๐๓
             [END PAGE 3]
             (๕) กรณีรถยนต์ TOYOTA รุ่น GRANVIA และรถยนต์
VOLKSWAGEN รุ่น 0อะ4เจ[215 91 original specification จากโรงงานผู้ผลิตเป็น
รถยนต์ ๓ ที่นั่ง แต่มีการดัดแปลงที่นั่งก่อนนําเข้าประเทศไทยโดยเพิ่มเติมที่นั่งส่วนท้ายของรถ
โดยการนําเบาะแถวยาว ๓ ที่นั่งวางไว้ เพื่อให้มีที่นั่ง ๑๐ ที่นั่ง และไม่มี ล๓๐๒๐ point หรือ
อุปกรณ์ติดตั้งให้แน่นหนาถาวรแต่อย่างใด และสามารถยกออกได้โดยง่ายกรณีเช่นนี้จะจัดเข้า
พิกัดฯ ประเภทที่ ๕@.๐๒ หรือ ๕๐.๐๓
ต่อมา สํานักงานที่ปรึกษาการศุลกากรประจําสถานเอกอัครราชทูต ณ
กรุงบรัสเซลส์ ได้มีห
             นังสือที่ กค อ๒๒๓ (ก)/๕๕๐ ลงวันที่ ๓๑ ตุลาคม ๒๕๕๐ ถึงรองอธิบดีฝ่าย
วิชาการและต่างประเทศ กรมศุลกากรแจ้งว่า  สําหรับประเด็นที่ได้ขอหารือเพิ่มเติมนั้น สํานักงาน
ฯ ได้พิจารณาเรื่องดังกล่าวประกอบกับเนื้อหาใน Explanatory Note ของ Heading ที่ ๕๐.๐๒๒
หรือ ๕@.๐๓ แล้วเห็นว่า เอกสารที่นาย 16แจปาล อ้างถึงมีเนื้อความชัดเจน โดยเฉพาะ
ข้อพิจารณาในหน้าที่ ๒ วรรครองสุดท้าย กล่าวถึงความสําคัญของจุดติดตั้งถาวร (anchor point)
โดยสามารถนํามาใช้ได้กับทุกประเด็นที่สงสัย
๕. กปอ. ได้พิจารณาการจัดประเภทพิกัดฯ เกี่ยวกับการ
             นําเข้ารถยนต์ที่ออกแบบ
สําหรับขนส่งบุคคลเป็นเวลากว่าสองปี แต่ไม่ได้ข้อยุติ และองค์การศุลกากรโลกก็ไม่ยืนยันว่า
จะต้องเป็นรถที่ออกแบบจากโรงงานผู้ผลิตครั้งแรกเท่านั้น จนกระทั่งในการประชุม กปอ. ครั้งที่
๓/๑/๒๕๕๑ เมื่อวันที่ ๓๐ มีนาคม ๒๕๕๑  ที่ประชุมได้มีมติกําหนดหลักเกณฑ์การจําแนก
ประเภทพิกัดฯ สําหรับรถยนต์ที่ออกแบบสําทรับขนส่งบุคคล ดังต่อไปนี้
(๑) กรณีรถยนต์ที่นําเข้ายังไม่ได้ติดตั้งที่นึ่งมาเลย การนับจํานวนที่นั่งให้
พิจารณาที่นั่งที่อาจติดตั้งได้ ซึ่งสามารถนับได้จากจุดติดตั้งถาวร Canchor point or
              other

devices to fit fixed)
(๒) กรณีรถยนต์ที่นําเข้าติดตั้งที่นังมาเพียงบางส่วน ให้พิจารณาจากจํานวน

ที่นังที่ติดตั้งมาแล้วรวมกับที่นังที่อาจติดตั้งได้ ซึ่งนับจากจุดติดตั้งถาวร (anchor point or other

devices to fit fixed)
(๓) กรณีรถยนต์ที่นําเข้าติดตั้งที่นังทั้งหมด ให้พิจารณาจากจํานวนที่นังที่

ติดตั้ง ซึ่งทีนังดังกล่าวจะต้องยึดหรือติดตังอย่างมันคงถาวรและสามารถนังได้ตามปกติวิสัย
๕. ภายหลังจากมีมติ กปอ. ครั้งที่ ซ๓/๒๕๕๑ เมือวันที่ ๓๐ มีนาคม ๒๕๕๑
แล้ว ปรากฏว่า การนําเข้ารถยนต์ลักษณะที่มีการนํา
             เบาะที่นั่งเสริมอย่างไม่มั่นคงแข็งแรง เพื่ออํา

พรางในลักษณะดังกล่าวได้หยุดชะงักไปช่วงระยะเวลาหนึ่ง และได้มีการนําเข้ารถยนต์ตู้ที่มีสภาพ

ในลักษณะดัดแปลงเป็น ๑๑ ที่นังที่มันคงถาวรจากโรงงานอื่นที่มิใช่โรงงานผู้ผลิตเดิม โดยในการ

ปล่อยรถยนต์ที่นําเข้านั้น เจ้าหน้าที่ผู้ทําการตรวจปล่อยจะต้องพิจารณาสภาพลักษณะและจํานวน
ที่นั่งโดยอาศัยหลักกฎหมายและหลักเกณฑ์การจําแนกพิกัดฯ สําหรับรถยนต์ และแนวปฏิบัติ
ตามที่คณะกรรมการ กปอ. กําหนดไว้ในการประชุมเมื่อวันที่ ๓๐ มีนาคม ๒๕๕๑  อีกทั้งในเวลา
ต่อมา กรมศุลกากรได้
             ออกหนังสือที่ กค ๐๒๒๕ (ก)/๑๕ ลงวันที่ ๒๒ มกราคม ๒๕๕๕ เวียนให้

ทุกหน่วยงานทีมีการนําเข้าทราบว่า
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             "จุดติดตั้งถาวร (anchor point or other devices to fit fixed) จะต้องปรากฏที่
พื้นรถเสมอและต้องมีสภาพลักษณะตามมาตรฐานรายละเอียดเฉพาะเดิม Coriginal
specification) ที่โรงงานผู้ผลิตในต่างประเทศได้ออกแบบไว้ และเมื่อติดตั้งบนจุดถาวรแล้ว
จะต้องนั่งได้ตามปกติวิสัยซึ่งมีความสะดวกสบายตามแบบของรถยนต์อเนกประสงค์สไตล์ MPV
(Multi-Purpose Vehicle) นอกจากนี้ จุดติดตั้งถาวรจะต้องมีการออกแบบมาจากโรงงานผู้ผลิต
เพราะต้องคํานึงถึงโครงสร้างรถยนต์ และตําแหน่งของจุดติดตั้งถาวรจะต้องอยู่บริเวณที่มี
โครงสร้างแข็งแรงไม่อาจ
             เปลี่ยนแปลงตําแหน่งได้โดยง่าย และแม้ว่าจะดัดแปลงให้มีที่นั่ง ๑๑ ที่
in ตําแหน่งของที่นั่งจะต้องอยู่บนพื้นฐานของตําแหน่ง anchor point เดิม เพราะฉะนั้น การ
ติดตั้งที่นั่งมีเพียงน้อตยืดติดกับราง มิใช่การยืดหรือติดตั้งอย่างมั่นคงถาวรตามรายละเอียดเฉพาะ
เดิม (original specification) และไม่สามารถนั่งได้ตามปกติวิสัย จึงถือว่าเป็นการดัดแปลงที่นั่ง
เพื่อที่จะหลีกเลี่ยงค่าภาษีอากร”

๕. ต่อมา ในการประชุม กปอ. ครั้งที่ ซ๓/๒๕๕๕ เมื่อวันที่ ๑๕ กุมภาพันธ์
๒๕๕๕ ที่ประชุมได้มีมติให้แก้ไขเพิ่มเติมหลักเกณฑ์การจําแน
             กพิกัดฯ สําหรับรถยนต์ตามมติ
ala. ครั้งที่ เซ๓ /๒๕๕๑ ทั้ง ๓ ข้อ โดยได้กําหนดหลักเกณฑ์ประกอบบทนิยามศัพท์คําว่า ”จุด
ติดตั้งถาวร” uaz "นั่งได้ตามปกติวิสัย” ขึ้น และในวันที่ ๒ มีนาคม ๒๕๕๕ อธิบดีกรมศุลกากร
ได้อาศัยอํานาจตามมาตรา ๑๕ แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ออก
ประกาศกรมศุลกากร เรื่อง แจ้งพิกัดอัตราศุลกากร ปอ. ๑/๒๕๕๕ ลงวันที่ ๒ มีนาคม พ.ศ.
๒๕๕๕ ซึ่งกําหนดให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๕ เป็นต้นไป  เพื่อกําหนด
หลักเกณฑ์และบทนิยามศัพท์ในการพิจารณาจําแนกประเภทพิกัดอัตรา
             ศุลกากรสําหรับรถยนต์ที่
ออกแบบสําหรับขนส่งบุคคล ว่าชนิดใดควรจัดเป็นยานยนต์สําหรับขนส่งบุคคลตั้งแต่ ๑๐ คนขึ้น
ไป (รวมทั้งคนขับ) ตามประเภทที่ ๕๑.๐๒ และชนิดใดควรจัดเป็นรถยนต์และยานยนต์อื่นๆ A
ออกแบบสําหรับขนส่งบุคคลเป็นหลัก (นอกจากของตามประเภทที่ ๕๑.๐๒) รวมถึงสเตชั่นแว
กอนและรถแข่ง ตามประเภทที่ ๕@.๐๓ ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้

”๑.ให้พิจารณาโดยถือ specification มาตรฐานจากโรงงานผู้ผลิตใน
ต่างประเทศเป็นเกณฑ์ โดยพิจารณาจาก Worldwide Catalog หรือ Product Literature ของ
โรงงานผู้ผลิตในต่างประเทศว่า รถยนต์ร
             ุ่นดังกล่าวมีขนาดจํานวนที่นั่งเท่าใด

๒. กรณีรถยนต์ที่นําเข้ามี 8๒๕มี๐น๐อ๓ มาตรฐานจากโรงงานผู้ผลิตใน
ต่างประเทศตั้งแต่ ๑๐ ที่นั่งขึ้นไปตามพิกัดฯ ประเภทที่ ๕@.๐๒ การนับจํานวนที่นั่งให้พิจารณา

จากหลักเกณฑ์ ail

๒.๑ กรณีรถยนต์ที่นําเข้ายังมิได้ติดตังที่นังมาเลย การนับจํานวนทีนังให้
พิจารณาจากที่นังที่อาจติดตั้งได้ ซึ่งสามารถนับได้จากจุดติดตั้งถาวร (anchor point or other

devices to fit fixed)
ele กรณีรถยนต์ที่นําเข้าติดตังที่นั่งมาเพียงบางส่วน ให้พิจารณาจากทีนังที่

ติดตั้งมาแล้วรวมกับที่นังที่อาจ
             ติดตั้งได้ ซึ่งนับจากจุดติดตั้งถาวร Canchor point of other

devices to fit fixed) แนวทางเดียวกับข้อ ๒.๑
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             ๒.๓ กรณีรถยนต์ที่นําเข้าติดตั้งที่นั่งทั้งหมด ให้พิจารณาจากจํานวนที่นั่งที่

ติดตั้งมา ซึ่งที่นั่งดังกล่าวจะต้องยืดแล ะติดตั้งบนจุดติดตั้งถาวร Canchor point or other
devices to fit fixed) และสามารถนั่งได้ตามปกติวิสัย

๓. กรณีรถยนต์ที่นําเข้ามี 8๒๕๐ปี๐ลนอก มาตรฐานจากโรงงานผู้ผลิตใน
ต่างประเทศ ตั้งแต่ ๑๐ ที่นั่งขึ้นไป แต่ได้ดัดแปลงจนทําให้ติดตั้งที่นั่งได้ต่ากว่า ๑๐ ที่นั่ง โดยมี
อุปกรณ์และสิ่งอํานวยความสะดวกสบายต่าง ๆ ติดมากับรถ เช่น ตู้เย็น โต๊ะ เป็นต้น ไม่ให้จัดเข้า
พิกัดฯ ประเภทที่ ๕๐.๐๒

บทนิ
             ยามศัพท์

คําว่า  "จุด ติด ตั้งถาวร   Canchor point or other devices to fit fixed)"
หมายถึง จุดยืดที่นั่งที่ปรากฏบนพื้นรถและต้องมีสภาพลักษณะตามมาตรฐานเดิม Coriginal
specification) ที่โรงงานผู้ผลิตในต่างประเทศได้ออกแบบไว้

คําว่า "นั่งได้ตามปกติวิสัย” หมายถึง สภาพที่นั่งมีความสะดวกสบายตาม
มาตรฐานโรงงานผู้ผลิตในต่างประเทศ (original specification) ที่ได้ออกแบบ (designed for)
สําหรับรถยนต์ประเภทนั้น ๆ โดยพิจารณาจาก Worldwide catalog หรือ Product literature
ของโรงงานผู้ผลิตในต่างประเทศ และที่นั่งดังก
             ล่าวต้องไม่ปิดบังหรือขัดขวางการใช้ประโยชน์ของ
อุปกรณ์และสิ่งอํานวยความสะดวกที่ติดมากับรถ เช่น เข็มขัดนิรภัย ช่องเก็บของข้างรถ ที่วางแก้ว
เป็นต้น”

กระทรวงการคลังได้รับหนังสือร้องเรียนจากผู้นําเข้ารถยนต์ร้องขอความเป็น
ธรรมเกี่ยวกับประกาศกรมศุลกากรดังกล่าว กระทรวงการคลังจึงขอหารือคณะกรรมการกฤษฎีกา
ใน ๒ ประเด็น ดังนี้

๑. ประกาศกรมศุลกากร เรื่อง  แจ้งพิกัดอัตราศุลกากร ปอ. ๑/๒๕๕๕ ลงวันที่

๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ เป็นประกาศที่ขัดต่อมาตรา ๑๐ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระ

พุทธศักราช ๒๕๒๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่ม
             เติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๕) พ.ศ. ๒๕๕๓
หรือไม่

๒๒. คําว่า ”ผู้ผลิต” มีความหมายรวมถึงผู้ซึ่งซื้อรถยนต์จากผู้ผลิตรายแรก นําไป
ดัดแปลงสภาพใหม่ก่อนนําส่งเข้ามายังประเทศไทยด้วยหรือไม่ และการที่กรมศุลกากรได้ยืดถือ
Worldwide Catalog หรือ Product Literature ของโรงงานผู้ผลิตรายแรกแต่เพียงอย่างเดียว
โดยไม่ให้พิจารณาจาก Catalog ของผู้นํามาดัดแปลงด้วย เป็นการชอบหรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓ ) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าวข้างต้นโดยมี
ผู้แทนกระทรวงการคลัง (สํานักงานปลัดกระทรวง กรมศุลกากร และ
             กรมสรรพสามิต) และ
ผู้แทนกระทรวงคมนาคม (กรมการขนส่งทางบก) เป็นผู้ชีแจงข้อเท็จจริงแล้ว ปรากฏข้อเท็จจริง

เพิ่มเติมจากเอกสารและคําชี่แจงของผู้แทนจากหน่วยงานทีเกียวข้อง ดังนี่
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             ๑. กรมศุลกากรได้มีหนังสือถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา” ขอชี้แจง

เพิ่มเติมซึ่งสรุปความได้ว่า

(๑) ประกาศกรมศุลกากรฯ ลงวันที่ ๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ ซึ่งกําหนดให้
มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๕ อันเป็นวันที่คณะกรรมการฯ มีมติกําหนด
หลักเกณฑ์วินิจฉัยพิกัดฯ นั้น ภายหลังจากที่ประกาศใช้บังคับ แล้วได้มีผู้นําเข้าทักท้วง กรม
ศุลกากรจึงให้ใช้บังคับแก่การนําเข้าตั้งแต่วันประกาศคือวันที่ ๒ มีนาคม ๒๕๕๕ เป็นต้นไปเท่านั้น
ประกาศดังกล่าวจึงมิได้ใช้บังคับย้อนหลังและมิได้ใช้บังคับในการเรียกเก็บค่าภาษ
             ีรถยนต์ที่เสีย
ภาษีและกรมศุลกากรได้ตรวจปล่อยไปแล้วตามหลักเกณฑ์เดิมประมาณ ๒,๓๒๐ AU

(๒) ตามประกาศกรมศุลกากรฯ ลงวันที่ ๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ ดังกล่าวที่
ให้พิจารณาตามมาตรฐานจากโรงงานผู้ผลิตในต่างประเทศโดยดูจาก Worldwide Catalog หรือ
Product Literature ของผู้ผลิตในต่างประเทศนั้น มิได้กําหนดแต่อย่างใดว่าเป็นผู้ผลิต ”รายแรก”
ตามที่กล่าวอ้าง ประเด็นว่าโรงงานใดเป็นผู้ผลิตหรือเป็นผู้ดัดแปลงรถยนต์รายสุดท้ายต้องทํา
ขนาดใดจึงจะได้ชื่อว่าเป็นผู้ผลิตเป็นข้อเท็จจริง ประกาศดังกล่าวมิได้ห้ามการพิสูจน์ใด ๆ ไว้

(๓)
              การออกประกาศกรมศุลกากรฯ ลงวันที่ ๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ ทําให้
ผู้นําเข้าต้องเสียภาษีตามหลักเกณฑ์ใหม่ซึ่งค่าภาษีเพิ่มชื้นโดยเฉพาะอย่างยิ่งรถโตโยต้า รุ่น
GRANVIA จากประมาณค้นละ ๓๕๐,๐๐๐ - ๓๕๕,๐๐๐ VIN เป็นประมาณค้ันละ
๑,๕๐๐,๐๐๐ - ไซ,๒๕๐,๐๐๐ บาท ต่างกันประมาณค้นละ ๑,๕๕๐,๐๐๐ - ๑,๕๕,๐๐๐ บาท
(แล้วแต่ขนาดเครื่องยนต์) เพราะนอกจากอากรขาเข้าจะเพิ่มจากร้อยละ ๕๐ เป็นร้อยละ ๕๐ แล้ว
ผู้นําเข้ายังจะต้องเสียภาษีสรรพสามิตพร้อมกับการเสียภาษีศุลกากรอีกด้วย

(๕) นอกจากนี้ การพิจารณาสภาพของของในเวลาที่นําเข้าตามมาตรา ๑๐
             
ทวิ ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๕๒๕ ต้องพิจารณาตามหลักเกณฑ์การตีความ
พิกัดอัตราศุลกากรประกอบกับคําอธิบายพิกัดศุลกากรระบบฮาร์โมไนซ์ (Explanatory Note)
ขององค์การศุลกากรโลก (World Customs Organization) ตลอดจนหลักวิชาการที่เกี่ยวข้อง
ด้วย มิใช่ว่าเห็นสิ่งที่ตัดทอน เสริมต่อ ดัดแปลง ปกปิด อําพราง ไว้ในขณะนําเข้าอย่างใดแล้ว ก็
รับรู้รับรองไปตามที่มองเห็น ซึ่งจะเกิดการฉ้อฉลโดยง่ายดาย

๒. ผู้แทนกระทรวงการคลัง (สํานักงานปลัดกระทรวง) ได้ชี้แจงเพิ่มเติมว่า

หลังจากที่ได้มีการออกประกาศกรมศุลกากร
             ฯ ลงวันที่ ๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ แล้ว  ผู้นําเข้า
รถยนต์จากต่างประเทศยังมีข้อสงสัยในการสําแดงประเภทพิกัดของของที่นําเข้าว่า หากรถยนต์ได้
มีการออกแบบหรือดัดแปลงก่อนการนําเข้าโดยบริษัทลูกหรือบริษัทอื่นๆ ที่เป็นอุตสาหกรรม
ต่อเนื่องจากโรงงานผู้ผลิตรายแรกในต่างประเทศซึ่งต้องสําแดงประเภทพิกัดของตามประกาศ
ฉบับดังกล่าว จะเป็นการขัดต่อหลักความรับผิดในการจะต้องเสียภาษีสําหรับของนําเข้าที่ว่า
เกิดขึ้นในเวลาที่นําเข้าของสําเร็จ และการคํานวณค่าภาษีให้ถือตามสภาพของ ราคาของ และพิกัด
อัตราศุลกากรที่เป็นอยู่ในเวลาท
             ี่ความรับผิดในอันที่จะต้องเสียภาษีเกิดขึ้นหรือไม่ และได้สอบถาม

*หนังสือกรมศุลกากรที่ กด ๐๐๒๕/๐๕๓๑ ลงวันที่ ๑๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๕ ถึงสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา
             [END PAGE 7]
             เป

ไปยังกรมศุลกากร  ซึ่งกรมศุลกากรได้มีหนังสือชี้แจงผู้นําเข้า” สรุปความได้ว่า ตามหลักเกณฑ์
การจําแนกพิกัดฯ ตามประกาศกรมศุลกากร เรื่อง  แจ้งพิกัดอัตราศุลกากร ปอ. ๑/๒๕๕๕ ลง
วันที่ ๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ ๑๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๕ นั้น ให้ถือ
specification มาตรฐานจากโรงงานผู้ผลิตในต่างประเทศเป็นเกณฑ์ โดยพิจารณาจาก
Worldwide Catalog หรือ Product Literature ของโรงงานผู้ผลิตในต่างประเทศว่า รถยนต์รุ่น
ดังกล่าวมีขนาดจํานวนที่นั่งเท่าใด

ดังนั้น กระทรวงการคลังจึงได้มีหนังสือที่ กค. ๐
             ๒๐๑/๓๓ ลงวันที่ ๑๒
มกราคม ๒๕๕๕ ขอหารือไปยังองค์การศุลกากรโลกโดยผ่านอัครราชตฑูตที่ปรึกษาฝ่ายศุลกากร
สถานเอกอัครราชฑูตไทย ณ กรุงบรัสเซลส์ ประเทศเบลเยี่ยม โดยสาระสําคัญของการขอหารือคือ
คําว่า ”ออกแบบเพื่อ” (designed for) จะหมายความเฉพาะการออกแบบรถยนต์จากผู้ผลิตราย
แรกเท่านั้น หรืออาจหมายความรวมถึงการออกแบบของบริษัทลูกหรือบริษัทอื่นๆ ซึ่งเป็น
อุตสาหกรรมต่อเนื่องก่อนการนําเข้าด้วย ซึ่งผู้อํานวยการกิจการพิกัดศุลกากรและการค้า
องค์การศุลกากรโลก ได้ตอบข้อหารือดังกล่าว ตามหนังสือองค์การศุลกากรโลก ลงวันที่
              ๒๕
มกราคม ๒๕๕๕ สรุปสาระสําคัญได้ว่า  ตามหลักการทั่วไปของระบบฮาร์โมไนซ์ การจัดพิกัดของ
ประเภทสินค้าต้องพิจารณาตามสภาพของสินค้าที่ได้นํามาแสดงต่อเจ้าหน้าที่ศุลกากร ดังนั้น ยาน
ยนต์อาจออกแบบมาเพื่อการใช้ในสภาพที่ผู้ผลิตตั้งเดิมได้จัดทําไว้หรือโดยบริษัทสาขาอื่นใดก็ได้
ตราบเท่าที่การออกแบบนั้นได้ดําเนินการก่อนการนําเข้า” และการจัดยานยนต์เข้าประเภทพิกัด
๕๑.๐๒ ๕๑.๐๓ และ ๕๑.๐๕ ต้องพิจารณาเป็นรายกรณีไป“

จากข้อเท็จจริงดังกล่าวข้างต้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณา
ปัญหาข้อหารือแล้ว มีความเห็น ด
             ังนี้

ประเด็นที่หนึ่ง  ประกาศกรมศุลกากร เรื่อง แจ้งพิกัดอัตราศุลกากร ปอ. ๑/
๒๕๕๕ ลงวันที่ ๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ เป็นการขัดต่อมาตรา ๑๐ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๕๒๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๓๕)
พ.ศ. ๒๕๕๓ หรือไม่ นั้น เห็นว่า  ประกาศกรมศุลกากรฉบับดังกล่าว เป็นประกาศที่อธิบดีกรม
ศุลกากรออกโดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๑๕* แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร

๒ หนังสือกรมศุลกากร fi กด ๐๐๐๐/๐๓๓๑๕๓ ลงวันที่ ๑๓ มิถุนายน ๒๕๕๕ ถึงบริษัท เอส

แน 0 System in their


             state as presented to Customs. Thus, with regard to your specific question, vehicles may be designed
for a specific use by the original motor vehicle manufacturer or by subsidiary companies, as long as
that design is incorporated in the vehicles prior to importation.”

@" “motor vehicles of headings 87.02, 87.03 and 87.04 should be classified on "case-
by-case” basis."
« มาตรา ๑๕ อธิบดีกรมศุลกากรมีอํานาจตีความในพิกัดอัตราศุลกากรท้ายพระราชกําหนด

นี่โดยวิธีออกประกาศแจ้งพิกัดอัตราศุลกากร

การตดีคว
             ามตามวรรคหนึ่ง มิให้มีผลย้อนหลัง
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             พ.ศ.๒๕๓๐ ซึ่งบัญญัติให้อํานาจอธิบดีกรมศุลกากรตีความในพิกัดอัตราศุลกากรท้ายพระราช
กําหนดพิกัดอัตราศุลกากรฯ โดยวิธีออกประกาศแจ้งพิกัดอัตราศุลกากร และการตีความให้ถือ
ตามหลักเกณฑ์การตีความพิกัดอัตราศุลกากรในภาค ๑ ท้ายพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร
พ.ศ. ๒๕๓๐ ประกอบกับคําอธิบายพิกัดศุลกากรระบบฮาร์โมไนซ์ของคณะมนตรีความร่วมมือ
ทางศุลกากรที่จัดตั้งขึ้นตามอนุสัญญาว่าด้วยการจัดตั้งคณะมนตรีความร่วมมือทางศุลกากร ซึ่งทํา
เมื่อวันที่ ๑๕ ธันวาคม ๒๕๓๓ และประเทศไทยได้เข้าเป็นภาคีอนุสัญญาดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ ๕
ก
             ุมภาพันธ์ ๒๕๑๕ ดังนั้น การใช้อํานาจของอธิบดีกรมศุลกากรในการออกประกาศแจ้งพิกัด
อัตราศุลกากรตีความในพิกัดอัตราศุลกากรตามมาตรา ๑๕ นี้ จึงเป็นการวินิจฉัยว่า ของใดจัดเข้า
ในพิกัดอัตราศุลกากรประเภทใด ในเมื่อประกาศกรมศุลกากรฯ ลงวันที่ ๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๕
มีสาระสําคัญเป็นการแจ้งพิกัดอัตราศุลกากรสําหรับรถยนต์ขนส่งบุคคลในบางกรณีว่าเข้าพิกัด
อัตราศุลกากรประเภทใด แม้จะมีการกําหนดหลักเกณฑ์สําหรับการพิจารณาเพื่อจําแนกว่ารถยนต์
ในลักษณะใดเข้าพิกัดอัตราศุลกากรประเภทใดด้วยก็ตาม ก็ยังถือว่าเป็นประกาศที่อธิบดีกรม
ศ
             ุลกากรมีอํานาจออกได้ตามมาตรา ๑๕ ดังกล่าว

แต่โดยที่มาตรา ๑๕ วรรคสอง แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากรฯ ได้
บัญญัติไว้โดยชัดแจ้งว่า การตีความในพิกัดอัตราศุลกากรของอธิบดีกรมศุลกากรมิให้มีผล
ย้อนหลัง  การที่ประกาศกรมศุลกากรฯ ลงวันที่ ๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ แจ้งพิกัดอัตราศุลกากร
สําหรับรถยนต์ขนส่งบุคคล โดยให้มีผลย้อนหลังตั้งแต่วันที่ ๑๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๕ เป็นต้นไป
ย่อมขัดต่อบทบัญญัติมาตรา ๑๕ วรรคสอง ดังกล่าว  ดังนั้น การตีความของอธิบดีกรมศุลกากร
ตามประกาศฉบับนี้จึงไม่มีผลย้อนหลังไปถึงกรณีที่ความรับผิดในอั
             นที่จะต้องเสียภาษีเกิดขึ้นก่อน
วันที่ ๒ มีนาคม ๒๕๕๕ แต่มีผลเป็นการตีความพิกัดอัตราศุลกากรตั้งแต่วันที่ประกาศใช้บังคับ
คือตั้งแต่วันที่ ๒ มีนาคม ๒๕๕๕ เป็นต้นไป

สําหรับการพิจารณาความรับผิดในค่าภาษีสําหรับของที่นําเข้านั้น จะต้องเป็นไป
ตามบทบัญญัติของกฎหมายว่าด้วยศุลกากรและกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร และเมื่อ
ความในวรรคหนึ่งและวรรคสอง ของมาตรา ๑๐ ทวิ“ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระ

พุทธศักราช ๒๕๒๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๕) พ.ศ. ๒๕๕๓ ได้

การดีความให้ถือตามหลักเกณฑ์กา
             รดีความพิกัดอัตราศุลกากรในภาค ๑ ท้ายพระราช
กําหนดนี้ ประกอบกับคําอธิบายพิกัดศุลกากรระบบฮาร์โมไนซ์ของคณะมนตรีความร่วมมือทางศุลกากรที่จัดตั้ง
ขึ้นตามอนุสัญญาว่าด้วยการจัดตั้งคณะมนตรีความร่วมมือทางศุลกากร ซึ่งทําเมื่อวันที่ ๑๕ ธันวาคม พ.ศ.
๒๕๓๓ และประเทศไทยได้เข้าเป็นภาคีอนุสัญญาดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ ๕ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๑๕
» มาตรา ๑๐ ทวิ ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีสําหรับของที่นําเข้าเกิดขึ้นในเวลาที่นํา
ของเข้าสําเร็จ
ภายใต้บังคับมาตรา ๕๐ และมาตรา ๕๕ การดํานวณค่าภาษีให้ถือตามสภาพของ ราคา
ของแล
             ะพิกัดอัตราศุลกากรที่เป็นอยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียค่าภาษีเกิดขึ้น แต่ในกรณีของที่เก็บไว้
ในคลังสินค้าทัณฑ์บน ให้คํานวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในเวลาซึ่งได้ปล่อยของเช่นว่านั้นออกไปจาก
คลังสินค้าทัณฑ์บนไม่ว่าจะปล่อยออกไปในสภาพเดิมที่นําเข้าหรือในสภาพอื่น
ฯลฯ                      ฯลฯ
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             กําหนดให้ความรับผิดในค่าภาษีสําหรับของที่นําเข้าเกิดขึ้นในเวลาที่นําของเข้าสําเร็จ และการ
คํานวณค่าภาษีให้ถือตามสภาพของ ราคาของ และพิกัดอัตราศุลกากรที่เป็นอยู่ในเวลาที่ความรับ
ผิดในอันที่จะต้องเสียค่าภาษีเกิดขึ้น ความรับผิดในค่าภาษีตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรสําหรับ
ของที่นําเข้าจึงเกิดขึ้น ณ เวลาที่นําของเข้ามาในราชอาณาจักรสําเร็จ โดยขึ้นอยู่กับว่าของที่นําเข้า
นั้นจัดเข้าพิกัดอัตราศุลกากรประเภทใดและเสียในอัตราอากรเท่าใด ตามที่พระราชกําหนดพิกัด
อัตราศุลกากรฯ หรือประกาศกระทรวงการคลังที่ออกตามกฎหมายว
             ่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร
กําหนดไว้ในเวลานั้น ดังนั้น ประกาศกรมศุลกากรฯ ที่ออกตามความในมาตรา ๑๕ แห่งพระราช
กําหนดพิกัดอัตราศุลกากรฯ อันเป็นเพียงประกาศเพื่อตีความในพิกัดอัตราศุลกากร จึงจะกําหนด
รายละเอียดใดที่ขัดต่อหลักความรับผิดในค่าภาษีตามมาตรา oo ทวิ ดังกล่าวมิได้

เมื่อพิจารณาความในประกาศกรมศุลกากรฯ ลงวันที่ ๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ ที่
ได้กําหนดให้การพิจารณารถยนต์ขนส่งบุคคลเพื่อจําแนกว่าเข้าประเภทพิกัดอัตราศุลกากรใดแล้ว
เข้าใจได้ว่าจํานวนที่นั่งจะมีเท่าใดให้ถือ 895๐1มี๐ลน๐ก มาตรฐานจากโรงงานผู้ผลิตใน
             ต่างประเทศ
เป็นเกณฑ์ โดยให้พิจารณาจาก Worldwide Catalog หรือ Product Literature ของโรงงาน
ผู้ผลิตในต่างประเทศของรถยนต์รุ่นดังกล่าวเป็นหลัก  และที่นั่งนั้นต้องมี "จุดติดตั้งถาวร” และมี
สภาพที่สามารถซึ่ง "นั่งได้ตามปกติวิสัย” แต่อย่างไรเป็นการ ”นั่งได้ตามปกติวิสัย” ให้พิจารณา
จากมาตรฐานเดิมของโรงงานผู้ผลิตในต่างประเทศ (original specification) ที่ได้ออกแบบ
(designed for) สําหรับรถยนต์ประเภทนั้นๆ เท่านั้น เห็นได้ว่าเป็นการกําหนดหลักเกณฑ์การ
พิจารณาสําหรับการคํานวณค่าภาษีโดยไม่ถือตามสภาพของที่เป็นอยู
             ่ในเวลาที่ความรับผิดในอันที่
จะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น อันเป็นการขัดต่อมาตรา ๑๐ ทวิ ดังกล่าว เพราะเมื่อรถยนต์ที่นําเข้ามี
จํานวนที่นั่งในขณะนําเข้าเท่าใด ก็ต้องคํานวณค่าภาษีตามอัตราอากรสําหรับประเภทพิกัดของของ
ประเภทนั้น แต่ทั้งนี้ ที่นั่งที่ติดตั้งหรืออาจติดตั้งได้จะต้องมีสภาพที่มั่นคงแข็งแรงและมีจุดติดตั้งที่
ถาวรและนั่งได้ตามปกติวิสัยด้วย ดังนั้น ถ้ารถยนต์ใดผ่านการดัดแปลงแตกต่างจากมาตรฐาน
Win (original catalog) ให้มีที่นั่งเพิ่มขึ้น หากเป็นที่นั่งที่มีสภาพมั่นคงแข็งแรงและมีจุดติดตั้งที่

ถาวรและ
             นังได้ตามปกติวิสัยก็ต้องถือตามสภาพความเป็นจริงเช่นนั้น

โดยสรุป คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) เห็นว่า  ประกาศกรมศุลกากร
เรื่อง แจ้งพิกัดอัตราศุลกากร ปอ. ๑/๒๕๕๕ ลงวันที่ ๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ บางส่วน ขัดต่อ
มาตรา ๑๐ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๕๒๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๕) พ.ศ. ๒๕๕๓ เพราะการคํานวณค่าภาษีสําหรับรถยนต์

ตามกรณีที่ขอหารือ จะต้องถือตามสภาพของ ราคาของ และพิกัดอัตราศุลกากรทีเป็นอยู่ในเวลาที่

ความรับผิดในอันที่จะต้องเสียค่าภาษีเกิดขึ้น โดยคํานึ
             งว่าที่นั่งที่ติดตั้งได้ต้องมีสภาพมั่นคง
แข็งแรงและมีจุดติดตั้งที่ถาวรและนั่งได้ตามปกติวิสัยทั่วไปด้วย

ประเด็นที่สอง ที่ว่า คําว่า ”ผู้ผลิต” มีความหมายรวมถึงผู้ซึ่งซื้อรถยนต์จากผู้ผลิต
รายแรก แล้วนําไปดัดแปลงสภาพใหม่ก่อนนําส่งเข้ามายังประเทศไทยด้วยหรือไม่ และการที่กรม
ศุลกากรให้ยึดถือ Worldwide Catalog หรือ Product Literature ของโรงงานผู้ผลิตรายแรกแต่
เพียงอย่างเดียวโดยไม่ให้พิจารณาจาก Catalog ของผู้นํามาดัดแปลงด้วยเป็นการชอบหรือไม่ นั้น
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             คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) เห็นว่า เมื่อได้พิจารณาประเด็นที่หนึ่งดังกล่าวข้างต้นแล้ว
กรณีจึงไม่จําเป็นต้องวินิจฉัยประเด็นที่สองแต่ประการใด

อนึ่ง คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓ ) มีข้อสังเกตเพิ่มเติมว่า  บปัญหาตาม
กรณีข้อหารือนี้เกิดขึ้นเนื่องจากความลักลั่นในการจัดเก็บภาษีอากรและค่าธรรมเนียมตาม
กฎหมายที่ใช้บังคับกับรถยนต์ประเภทต่าง ๆ จึงทําให้มีการดัดแปลงรถยนต์ก่อนนําเข้ามาใน
ประเทศเพื่อให้มีภาระทางภาษีอากรน้อยที่สุด ดังนั้น จึงควรที่จะได้มีการพิจารณาปรับปรุงการ
จัดเก็บภาษีอากรและค่าธรรมเนียมต่าง
             ๆ ที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้รถยนต์ที่นําเข้ามาในประเทศ ไม่ว่า
จะมีการดัดแปลงก่อนนําเข้าหรือหลังจากนําเข้าแล้ว มีภาระภาษีอากรและค่าธรรมเนียมที่เท่า

เทียมกัน อันจะทําให้เกิดความเป็นธรรมและขจัดปัญหาที่เกิดขึ้นได้

<อมศวน-
(ศาสตราจารย์พิเศษ ชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์)

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เมษายน ๒๕๕๕
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